
 
 

 
Aktuelt: 
Dagens tilsyn er uanmeldt og foregår formiddag og hen over frokost. 
Tilsynet har en kort samtale med lederen bl.a. om nyt personale. 

 
Dagens aktiviteter:  
Alle er på legepladsen. 

 
Tilsynets iagttagelser: 

Da tilsynet ankommer, er børnene ved at gøre sig klar til at gå ud. De går på toilettet, vasker 

hænder og tager tøj på, og når de er klar, går de ud. Der er voksne til stede i garderoben, som 

hjælper til, hvor det er nødvendigt, og der er voksne udenfor. Flere børn spørger nysgerrigt ind til, 

hvem tilsynet er, og om jeg skal arbejde i Soria Moria. 

På legepladsen har børnene fordelt sig. En større gruppe graver i sandkassen, nogle leger i et 

legehus nede bag sandkassen, nogle tegner med kridt og nogle gynger på den store gynge. Ved et 

bord sidder en voksen med 4-5 børn, de er alle ved at sy. 

Tre større børn leger en leg, hvor de holder armene ud til siden og drejer omkring sig selv. Et 

fjerde barn kommer hen og spørger ”Må jeg være med”. Barnet får et ”ja” og starter også med at 

dreje rundt om sig selv. 

Et yngre barn kommer gående med en spand med sand i. Barnet går hen til en voksen og siger ”Jeg 

vil gerne have vand”. Den voksne går med barnet over til vand-tønden for at vise, hvordan man får 

vand. De kommer tilbage lidt efter, for tønden er tom, og den voksne siger ”Så går vi bare over til 

vandhanen, og så fylder vi tønden op senere”. De går over til vandhanen og får lidt vand i spanden. 

 
 
Skriftlig tilbagemelding ved observationsbesøg i institutionen. 
 
Institutionens navn: Soria Moria 
 

Dato:            Tilsynsførendes initialer:       Anmeldt /uanmeldt:                       
08.05.25         RJ                                                 Uanmeldt                                                                                    

Mødeplan:  
Straffe-og børneattester:                  
Børnelister: Eftersendes 
 

 
Antal børn i gruppen i dag: 41 
Antal voksne i dag: 7 og 1 i køkkenet 
Antal uddannet personaler i gruppen: 2 pædagoger og 1 pædagogisk assistent 
 



Det er tydeligt, at de voksne hele tiden er obs på de små nye. Hvis de ser, at en af dem ser ud til 

ikke helt at vide, hvad de skal, så er der en voksen, der går hen til dem og hjælper dem på vej. De 

voksne tjekker også jævnligt med hinanden, om der er styr på de nye. Senere forklarer lederen 

tilsynet, at de har flere nye søskendebørn, så de er meget opmærksomme på, at de store 

søskende ikke skal føle, at det er deres ansvar, at den lille har det godt. 

I legehuset forenden af sandkassen leger en gruppe af de større børn. Der er to i huset og to andre 

udenfor, de har tydeligvis gang i en diskussion. De skiftes til at sige noget til hinanden med en lidt 

vred attitude. En af de voksne nærmer sig, bukker sig og kigger ind ad vinduet. Den voksne siger 

ikke rigtig noget, men det får diskussionen til at opløse sig. Den voksne bevæger sig lidt derfra 

igen, og børnene går i gang med at lege sammen. 

Tre større børn leger længe en leg ved bål hytten, hvor den ene skal blokere indgangen, og de to 

andre skal forsøge at kæmpe sig eller snyde sig forbi. De lægger kræfterne i, når de kæmper sig 

forbi, men kun til en vis grænse så det ikke bliver for vildt. Efter et stykke tid siger den, der har 

blokeret indgangen ”Nu er det din tur X, for nu har jeg gjort det sygt mange gange”. X er dog ikke 

så interesseret i at overtage, så de snakker lidt frem og tilbage, men det ender med, at X må tage 

sin tur. 

Et barn går forbi sybordet og siger til den voksne ”Jeg vil gerne sy”, og den voksne svarer ”Du kan 

ikke lige nu ven, men måske senere”. Barnet løber videre.  

Gyngen er fyldt med børn, og en voksen er i gang med at skubbe dem. Flere børn vil gerne være 

med på gyngen, og den voksne guider dem i at stå i kø og vente på deres tur. Efterhånden er der 

nogle af børnene, der tager over med at skubbe.  

Solen skinner, og det er blevet varmere i løbet af formiddagen. Der er jævnligt et barn henne og 

spørge en voksen, om de må tage jakken af. Den voksne mærker dem i nakken og vurderer. Det er 

ikke altid, at børnene er enige i de voksnes vurdering, og de kommer med mange fine argumenter 

for, hvorfor de må tage jakken af, men de gør i sidste ende det, som den voksne vurderer. 

De voksne begynder at sige til de yngste af børnene, at de skal gå ind, for det er ved at være 

frokosttid. I garderoben tager børnene tøjet af, går på toilettet og vasker hænder. Imens sidder en 

af de voksne i midten og synger. Da andre voksne hjælper børnene. Når børnene er færdige, 

sidder de på deres garderobeplads og venter. Den voksne synger flere sange, hvor børnene ikke 

rigtig kan synge med, men de sidder og kigger på. Så kommer der en Bukkebruse sang, og den 

synger næsten alle børn med på og gør fagterne til. Da den er færdig, ønsker børnene, at den 

bliver sunget igen, og det bliver den. 

Efterhånden er alle kommet ind og har fået tøjet af. Så bliver der sunget en sang, hvor et barn skal 

rejse sig og neje for et andet barn, og så går de to afsted ind til frokost. Til frokosten er børn og 

voksne fordelt i tre rum. 

Tilsynet går med ind i den ene gruppe. Her er 15 børn og 2-3 voksne fordelt ved to store borde, og 

så sidder to større børn ved et lille bord for sig selv. Der synges værsgo sang og tændes lys. Så 

skænker de voksne mad op, og først når alle har fået, må de gå i gang med at spise.  

De spiser i stilhed, og man kan kun høre lyden af bestik mod tallerkenerne, og børn der tygger på 

maden. En voksen opdager, at et barn får solen lige i øjnene og spørger ”Skal jeg trække gardinet 

for?”. Det siger barnet ja til, og det bliver gjort. Et barn siger til den voksne ”Jeg tabte min 



peberfrugt”, og den voksne siger ”Så må du hente den”. Barnet kravler ned under bordet og 

henter den.  

Når de har spist deres mad, beder de om at få mere. De fleste får anden portion, og da den er ved 

at være spist, begynder der at opstå snak rundt om bordene. Når de er færdige med maden, stiller 

de deres service over på et rullebord og går tilbage til deres plads.  

Den ene voksne fortæller en historie hjemme fra sig selv, og det afleder flere fortællinger fra nogle 

af børnene. En af de voksne er inde og tjekke, hvor langt de er med maden i de andre grupper. De 

er ikke nået så langt endnu. Så snakken fortsætter, og ved det ene bord begynder de at lege gæt-

et-dyr. Der går endnu noget tid, og ved det andet bord breder uroen sig. Den voksne her siger til 

tilsynet ”Nu skal de snart ud”, så den voksne rejser sig og tjekker igen de andre grupper, og de er 

heldigvis klar. Den voksne stiller sig ved døren og kalder børnene op en efter en. Derefter går de til 

sangleg med de andre grupper. 

Til sanglegen er det en af de voksne, der styrer hvilke sange, der skal synges. Der er noget uro i 

kredsen, og det er tydeligt, at nogle af de større, der snart skal videre i skole, ikke deltager så 

aktivt i samlingen. De voksne er opmærksomme på at få placeret sig imellem eller tæt ved de 

børn, der er urolige. Samlingen bliver forholdsvis kort, og efterfølgende skal de på legepladsen. 

Der bliver snurret med en snurretop inde i midten af kredsen, og det barn, som den peger på, må 

rejse sig og snurre den, og derefter gå i garderoben. 

Tilsynet slutter for i dag. 

 

Samspil og relationer mellem børn og voksne  

Under iagttagelserne er opmærksomheden rettet mod følgende punkter: 
 

• Det pædagogiske personale er opmærksomme og reagerer sensitivt på børnenes signaler.  

• Det pædagogiske personale spejler børnenes følelser ved hjælp af mimik, krop, lyde og ord. 

• Det pædagogiske personale er tilgængelige for børnene og tilbyder trøst og omsorg, når 

børnene er usikre, bange eller kede af det. 

• Det pædagogiske personale er nærværende og fordybet i samspillet med børnene. 

• Det pædagogiske personale bruger rutinesituationerne til at skabe stimulerende samspil 

præget af nærvær, omsorg, ro og rytme. 

• Læringsmiljøet bærer præg af tydelig organisering, der skaber rammer for gode samspil og 

relationer mellem børn og voksne. 

 

Evt. relevante informationer eller henvisninger til specifikke iagttagelser: 
Tilsynet ser et personale, der er nærværende i samspillet med børnene. De voksne er fordelt 

blandt børnene og er derved tilgængelige og tilbyder omsorg og trøst, når der er behov for det. 

Det er tydeligt, at børnene har tillid til og er trygge ved de voksne, der ses bl.a. mange spontane 

kram. 

Vurdering  
Det vurderes på baggrund af iagttagelserne at institutionen skal: 
Vedligeholde indsatsen: X 



Justere indsatsen: 
Ændre indsatsen: 
Iværksætte ny indsats: 
 

 

 
Børnefællesskaber og leg 
Under iagttagelserne er opmærksomheden rettet mod følgende punkter: 
 

• Det pædagogiske personale hjælper og guider børnene til at deltage i positive samspil med 
hinanden i forskellige børnefællesskaber. 

• Det pædagogiske personale er opmærksomme på og hjælper de børn, der ikke indgår i positive 
samspil og børnefællesskaber. 

• Det pædagogiske personale er aktive ift. at støtte og guide børnenes lege med hinanden i 
større eller mindre fællesskaber. 

• Der er balance mellem børneinitierede lege og voksenplanlagte lege, aktiviteter og 
rutinesituationer. 

• Det pædagogiske personale sikrer, at alle børn er aktive deltagere i pædagogiske aktiviteter, 
rutiner og opgaver. 

• De fysiske læringsmiljøer inviterer til forskellige former for leg og understøtter børns lyst til at 
lege, udforske og eksperimentere. 

 
 
Evt. relevante informationer eller henvisninger til specifikke iagttagelser: 
Tilsynet observerer, at der er en god balance mellem børneinitierede og voksenstyrede aktiviteter. 
Der er en opmærksomhed på, at når børnene har været stillesiddende længe, så skal de bruge 
kroppen efterfølgende.  
Det pædagogiske personale er aktive i forhold til at støtte og guide børnene i legen med hinanden. 
Børnene får lov til at prøve at løse små konflikter selv, men en voksen kommer til, hvis det kræves.  
Der er en god opmærksomhed på at hjælpe børnene ind i børnefællesskabet. Det ses på dagens 
tilsyn især i forhold til de nye børn. 

 

Vurdering  
Det vurderes på baggrund af iagttagelserne at institutionen skal: 
Vedligeholde indsatsen:  
Justere indsatsen: X 
Ændre indsatsen: 
Iværksætte ny indsats: 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
Vurderingen gives i juster indsatsen. Det gør den, fordi den sidste del, hvor snurretoppen bliver 
snurret, bliver meget lang. Hvilket betyder, at børnene kommer til at vente relativt lang tid. Nogle 
børn havde i forvejen ventet længe på at rejse sig efter frokost og kommer nu igen til at sidde og 
vente. 



Tilsynet tænker, at det er for at undgå, at alle børn kommer ud i garderoben på samme tid, hvilket 
giver god mening. Det vurderes dog, at denne praksis med snurretoppen med fordel kunne gives 
et eftersyn. 
 
 
 

Sprog og bevægelse  

Under iagttagelserne er opmærksomheden rettet mod følgende punkter: 
 

• Det pædagogiske personale agerer som sproglige rollemodeller for børnene. 

• Det pædagogiske personale arbejder systematisk med sprogunderstøttende strategier gennem 
hele dagen. 

• Det pædagogiske personale agerer som rollemodeller ift. bevægelse og brug af kroppen. 

• Det pædagogiske personale indtænker sprog og motoriske læringsmuligheder i alle 
rutinesituationer. 

• De fysiske læringsmiljøer ude og inde tilbyder børnene en bred vifte af sproglige 
læringsmuligheder og aktiviteter. 

• De fysiske læringsmiljøer ude og inde tilbyder børnene en bred vifte af kropslige 
læringsmuligheder og aktiviteter. 

 
Evt. relevante informationer eller henvisninger til specifikke iagttagelser: 
Sproget bliver flittigt brugt både mellem børnene og mellem børn og voksne. Personalet justerer 
sig hensigtsmæssigt i forhold til barnets alder. 
Institutionen er indrettet, så der er gode muligheder for bevægelse. Især legepladsen tilbyder 
mange varierede muligheder for at bruge kroppen. 

Vurdering  
Det vurderes på baggrund af iagttagelserne og at institutionen skal: 
Vedligeholde indsatsen: X 
Justere indsatsen:  
Ændre indsatsen: 
Iværksætte ny indsats: 
 
 


